



## 達能科技公布 2017 年上半年業績報告

2017 年 8 月 9 日，桃園訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 8 月 9 日公布經由會計師核閱之 2017 年第二季財務報告。

### 重點摘要

- 2017 第二季營收為 1.55 億，上半年累計營收為新台幣 3.81 億元。
- 第二季稅後淨損新台幣 1.99 億元，上半年累計淨損 3.92 億，上半年每股稅後淨損為新台幣 1.12 元。
- 負債比率為 8.5%，流動比率及速動比率則分別為 354% 及 309%，顯示公司整體財務結構持續維持穩健紮實。

### 經營層報告

2017 年上半年中國大陸 6/30 補貼效應並未顯現，致上半年產業無搶建需求，價量因此皆無明顯回溫，但在受到中國市場部份原預定在 630 併網的專案補貼遞延，加上因美國市場 201 條款醞釀的貿易障礙期限帶來需求的正向影響下，太陽能產業鏈的電池與晶片價格於第二季下半已逐月上升並維持在較高水位。此波市場回溫之趨勢預期將延伸至第三季之傳統旺季，甚至有機會持續至年底。

展望未來，在中國公布 2017 年至 2020 年四年間的光伏裝機指標中將併網總目標上修後，研調機構預估中國市場至 2020 年的累計安裝量將有上看 250GW 的機會，另在美國商務部今年早先發布對中國大陸與台灣太陽能電池與模組的雙反行政複審終裁結果，稅率均較原先版本下降，以及受到美國 201 條款及第三地產能不足價格上漲的影響，第三季初市場大量歐美急單需求湧現，對台灣太陽能產業形成利多。此外從中長期產業趨勢來看，多晶矽晶片生產技術目前正逐步由傳統切削液切片轉換為鑽石線切片，藉此達到單位產出片數增加，使多晶矽晶片每片成本得以再降低，後續則將視乾式或濕式蝕刻的表面處理技術穩定後，有望進一步提升多晶矽晶片之轉換效率及性價比，因此多晶產品在未來市占率方面的維持，應可藉由新技術導入面對市場考驗與挑戰。

公司將努力維持目前穩健的財務結構，除持續致力於提升生產效率外，仍將繼續努力降低生產成本，並隨市況變化隨時調整公司的生產策略，以因應未來市場需求之波動，同時就

產業與技術的變化持續關注，以便在台灣內需市場熱絡及轉變時，可迅速調整產能並滿足客戶之需求。

## 一、損益資訊

單位:新台幣百萬元	Q2'17	Q1'17	Q2'16	QoQ	YoY
營業收入	155	226	452	-31%	-66%
營業成本	(340)	(407)	(505)	-16%	-33%
營業成本-LCM	4	13	8	-69%	-53%
營業毛利	(181)	(168)	(45)	8%	302%
毛利(毛損)率	-117%	-74%	-10%	57%	1079%
營業費用	(19)	(17)	(20)	12%	-5%
營業淨利(損)	(200)	(185)	(65)	8%	208%
營業淨利(淨損)率	-129%	-82%	-14%	57%	821%
稅前淨利(損)	(197)	(192)	(70)	3%	181%
稅前淨利(淨損)率	-127%	-85%	-15%	50%	721%
稅後淨利(損)	(199)	(193)	(72)	3%	176%
淨利(淨損)率	-128%	-85%	-16%	51%	700%
本期綜合(損)益總額	(199)	(193)	(72)	3%	176%
綜合(損)益率	-128%	-85%	-16%	51%	700%
EBITDA	(60)	(54)	68	(6)	(128)
EBIT	(197)	(192)	(70)	(5)	(127)
EPS(NT\$)	(0.57)	(0.55)	(0.21)	(0.02)	(0.36)

- 第二季因市場需求與價格因素，公司採取選擇性接單減少損失，因此營業收入下滑。但市場狀況已於第二季末回溫，矽晶片因供不應求已呈現價量逐月齊揚之趨勢，營運因而已見改善。

## 二、資產負債

單位:新台幣百萬元	Q2'17	Q1'17	Q2'16	QoQ	YoY
現金及約當現金	743	902	1,009	-18%	-26%
應收帳款及票據	66	66	137	0%	-52%
存貨	77	105	188	-27%	-59%
以成本衡量之金融資產-非流動	155	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	2,440	2,574	2,975	-5%	-18%
短期借款	105	38	50	176%	110%
長期借款	35	54	45	-35%	-22%
負債總額	304	275	395	11%	-23%
股東權益	3,281	3,480	4,263	-6%	-23%
總資產	3,584	3,755	4,657	-5%	-23%

- 2017第二季末之現金及約當現金較第一季減少，主係公司轉投資生物晶片產業，以增加公司中長期營運績效，其他指標皆維持相對穩定。

### 三、營運分析

單位：%	Q2'17	Q1'17	Q2'16
營業毛利率	-117% *	-74% *	-11% *
稅後淨利率	-128% *	-85% *	-15% *
總資產報酬率	-10.4%	-5.0%	-3.0%
股東權益報酬率	-11.3%	-5.4%	-3.3%
負債比率	8.5%	7.3%	8.5%
流動比率	354%	518%	400%
速動比率	309%	449%	334%
應收帳款週轉率(次)	11.35	13.13	12.63
平均收現天數(天)	32	28	29
存貨週轉率(次)	13.77	12.98	11.35
平均銷貨天數(天)	27	29	33

\*單季數字

- 營益率雖因市場需求與價格滑落而受影響，但其他各項指標皆維持正常穩健，公司將持續改善太陽能本業之經營績效，並透過技術合作與投資方式，發展新的事業領域。

### 四、現金流

單位:新台幣百萬元	Q2'17	Q1'17	Q2'16	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	(52)	4	65	(56)	(117)
本期稅前淨利(損)	(197)	(192)	(72)	(5)	(125)
折舊及攤提費用	137	138	138	(1)	(1)
其他	8	58	(1)	(50)	9
				0	0
投資活動之淨現金流出	(155)	(2)	(6)	(153)	(149)
購置固定資產	0	(2)	(6)	2	6
其他金融資產增加	(155)	0	0	(155)	(155)
				0	0
籌資活動之淨現金流入(出)	48	24	(20)	24	68
銀行借款	48	24	(20)	24	68
現金增資	0	0	0	0	0
				0	0
本期現金及約當現金增加(減少)	(159)	26	39	(185)	(198)
期初現金及約當現金餘額	902	876	970	26	(68)
期末現金及約當現金餘額	743	902	1,009	(159)	(266)

- 2017年第二季因轉投資案金額為新台幣一億伍仟伍佰萬，致現金明顯流出。

## 五、產能進程

(MW)	2010	2011	2012	2017Q2
Plant I	120	120	120	120
Plant II	90	210	210	210
Plant III				(-)
TOTAL	210	330	330	330

- 截至 2017 年第二季底，晶片總產能仍維持在 330MW，未來仍將視市場需求狀況，調整營運項目組合並提升產能利用率。

### 聯絡人

代理發言人: 石凱元

pr@danentech.com

電話：+88634738788

傳真：+88634738368

### 關於達能：

達能科技股份有限公司於 2007 年 11 月正式成立，為擁有專業技術的太陽能矽晶片製造廠，主要生產太陽能光電產業使用的太陽能高效多晶矽晶片(wafer)以及提供客製化矽晶片產品的專業代工服務。達能科技生產基地位於桃園科技工業園區，目前擁有三座晶片製造廠。經營團隊主要來自於國際級半導體大廠、金融業及太陽能相關產業的專業經理人及技術團隊所組成。截至目前，達能科技高效矽晶片產品已為多數國際級太陽能電池大廠所肯定，未來期以優異品質、成本競爭力及客製化服務，繼續為台灣太陽能矽晶片專業製造之領導廠商。